各位

                            令和 5年 6月吉日

                                 一般社団法人
日本コンクリート防食協会

令和 5年度「コンクリート防食技士」更新講習会開催のご案内

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、日本コンクリート防食協会の活動にご理解とご協力頂き有り難く御礼申し上げます。

さて、平成 30年にコンクリート防食技士に新たに認定及び更新された方の 5年目の更新時期が参り

ました。

つきましては、更新講習についてご案内申し上げますので、該当される方におきましては、遺漏なき

よう受講手続きをいただきますよう、ご案内申し上げます。

１． 対象者：

① 平成 30年度コンクリート防食技士認定者、又は今までに更新時期を迎えたが未更新の方。

② 任意団体が行う認定資格（プライベートライセンス）の更新講習を受講し、有効期限内の認定

証を有する方。

２． 更新講習の受講：

更新を希望する場合は、必ず受講してください。

注1） 万が一更新対象者で本年度受講しない場合は、来年度の受講で更新は可能となりますが、

来年 1月 1日から次回更新講習を受講するまでの期間は資格が失効しますので、ご注意くだ

さい。

３． 更新講習開催日時及び開催場所

会 場 開催日時 会  場

配 信 個別に連絡します。

４． 講習概要：

（１） 講習内容：

１） 平成 29年 12月に改定された、日本下水道事業団「下水道コンクリート構造物の腐食抑

制技術及び防食技術マニュアル」の改訂要点

２） 平成 30年 8月に改定された「下水道コンクリート防食工事 施工・品質管理の手引き

(案)」改定の要点

３） 令和 3年に改定された、地域環境資源センター「農業集落排水施設のコンクリート防食

の手引き（案）」改定要点

（２） 更新講習修了試験：

講習内容が理解されているかの確認試験（20分程度）郵送

注）合否判定はありませんが、白紙提出の場合は追加試験（レポート記述）とします。

令和 5 年度

コンクリート防食技士 「更 新 講 習 会」のご案内

2

５． 使用テキスト：

１） 「下水道コンクリート防食工事施工・品質管理の手引き（案）」平成 30年 8月改訂版

  ※下水道事業支援センターへ直接お申し込みください。

２）ＪＳ防食マニュアル及び農業集落排水防食手引き改訂の要点

※本資料は、パワーポイントで更新講習の資料として配信します。準備の必要はありません。

６． 更新料：

更新料は、下表のとおりとします。

ただし、受講料・登録証・認定証（カード）含みます。 （消費税 10％込）

更新講習受講免除の方は、更新料 5,500円（消費税 10％込）のみ、お振込みください。

 会 員 非 会 員

受 講 料  １１，０００円 ２２，０００円

更 新 料    ５，５００円   ５，５００円

合 計 １６，５００円 ２７，５００円

７． 更新後の資格有効期間：

更新後の資格有効期限は、5年間とします。 （有効期限：2028年 12月 31日）

８． 受講申し込み要領

① 受講申込書：

本案内末尾に添付されている所定の書式に記入の上、日防協事務局に提出（写真添付必須）

 注）提出する写真は認定カードに使用しますので、必ず証明写真等鮮明なものにしてください。

   カラーコピー等は不可とします。

② 更新料振込：

受講申込書に振込証明（コピー可）を添付してください。（内訳リスト添付必須）

③ 認定証（プライベートライセンス）のコピー添付

④ 認定証（コンクリート防食技士）のコピー添付 ※日防協が発行したもの

９． 申込期間

  令和 5 年 7月 3 日（月）～7月 21日（金）「消印・受付印有効」

  注）申込書は信書となりますので、必ず郵便又は信書便でお願いします。

１０． 受講料振込先

   みずほ銀行 神田支店（ 108 ） 普通 １２２５０８３

         一般社団法人 日本コンクリート防食協会

         シャ）ニホンコンクリートボウショクキョウカイ

振り込み手数料は、受講者の負担でお願いします。

１１． 申込書送付先・お問合せ先

  一般社団法人 日本コンクリート防食協会 事務局

  〒101－0047 東京都千代田区内神田１－４－５ レイアード大手町ビル４０１

  Tel 03-5280-3071  fax 03-5280-3073  携帯電話 090-4453-4549

  e-mail：office@nichibokyo.jp

以上

mailto:office@nichibokyo.jp

3

令和 5 年度 コンクリート防食技士

更 新 講 習 会 受 講 申 込 書

一般社団法人 日本コンクリート防食協会

会 長 殿

私は、令和 5年度コンクリート防食技士の更新講習を受けたいので、関係書類・受講料・更新料

を添えて申し込みます。

※両面コピーはしないでください※

※※記入欄はすべてご記入の上お申し込みください※※
登録番号注１） T－

フ リ ガ ナ  生年月日:西暦      年     月     日生

氏 名           ㊞ 年齢:     歳 性別: 男・女

勤 務 先

勤務先住所

〒   ‐             ※郵便番号を必ず記入してください

Tel Fax

e-mail:

会 員 種 別 正会員 ・ 非会員 何れかに○ ※会員種別は日防協ホームページで確認してください

現 住 所注 2）

(自 宅)

〒   ‐             ※郵便番号を必ず記入してください

携帯電話： Fax：

資  格注 3）
取得団体名

(                    )

取得年月日:西暦     年  月  日

有効 期 限:西暦     年  月  日

注1） 登録番号は、現在保有する認定証の、「T」から始まる登録番号を記載してください。

注2） 資格（プライベートライセンス）の有効期限が切れていないか、必ずご確認ください。

注3） 受講票及び認定証・認定カードの送り先住所が、現住所(自宅)以外の場合は以下の送付先住所欄にご

記入下さい。

受検票･認定証等の
送り先注 3）

〒   ‐                   ※郵便番号を必ず記入してください

注）送付先が勤務先の場合は「勤務先」とご記入下さい。

現住所(自宅)、勤務先以外の場合は住所・部屋番号等を正確にご記入下さい。

4

令和 5 年度 コンクリート防食技士

更 新 講 習 会

受講料振込み証明書添付票

受講地 配信 氏 名

振込金額内訳表

① 会社名：                     ご担当者：

② 会員種別：正会員・非会員（※いずれかを○で囲んでください）

③ 受講料（正会員 11,000 円：非会員 22,000 円）

1 受講者名 受講料 □にチェック✔を入れてください。 更新料

2  □11,000円   □22,000円   □5,500円

3  □11,000円   □22,000円   □5,500円

4  □11,000円   □22,000円   □5,500円

5  □11,000円   □22,000円   □5,500円

6  □11,000円   □22,000円   □5,500円

7  □11,000円   □22,000円   □5,500円

8  □11,000円   □22,000円   □5,500円

  合  計 円

振込み証明（コピー）貼り付

注）

1． 会社名で振り込む場合は、受講者名を下記の振込金額内訳表に

記入して下さい。

2． 申込者が複数で一括して会社名で振り込む場合は必ず下記に、

振込額の内訳を記入のうえで申込書を一括して送付下さい。

みずほ銀行 神田 支店（ 108 ） 普通 １２２５０８３
         一般社団法人 日本コンクリート防食協会
         シャ）ニホンコンクリートボウショクキョウカイ

振り込み手数料は、受講者の負担でお願いします。

糊貼り付位置

登録番号 T－

更新 No.1

切り取らないこと

5

令和 5 年度 コンクリート防食技士

更 新 講 習 会

   写   真

受 講 地 配 信 登録番号 T－

フリガナ  性 別

氏  名  男・女

生年月日 西暦    年   月   日    年齢    歳

撮影年月 西暦    年   月

令和 5 年度 コンクリート防食技士

更 新 講 習 会

 講 習 会 受 講 票

 登録番号 T－

受 講 地 配信

フリガナ

氏 名

生年月日 西暦    年  月  日 生

                        一般社団法人 日本コンクリート防食協会

「写真貼付欄」

①大きさ：縦 4㎝横 3 ㎝

のわくなし。

②正面の顔写真で鮮明

なもの(カラー)。

③写真は全面をのりで

貼り付けて下さい。

注）テープで貼付ない

でください

貼付けていただく写真
をスキャンして資格者
証に使用します。

鮮明な証明写真をお願
いします。テープでは
貼り付けないこと。

更新 No.2

切り取らないこと

更新 No.3

6

             ＪＳマニュアル及び手引きについての意見徴収

日本下水道事業団刊「下水道コンクリート構造物の腐食抑制技術及び防食技術マニュアル」平成 29 年 12 月（以下、JS 防食マニュアルと略す）及び、

下水道事業支援センター刊「下水道コンクリート防食工事施工・品質管理の手引き」平成 30年 8月（以下、手引きと略す）を運用した結果、問題点や

疑問点又は改善点があると感じたこと、又は、品質管理を行って問題と感じたことや改善が必要と感じたことがありましたら下表にご記入ください。

頂いたご意見は、今後の JS防食マニュアル及び手引きの改定時に、皆様方のご提案についても検討材料といたしたく考えます。

ご協力いただきますようお願いいたします。

１．JSマニュアル・手引きへの気の付いたことや疑問点等を簡潔に記入ください。

提出者 登録番号 T－ 氏 名

図書名
該当項又は
ページ番号

現行記述内容 不明・疑問・不都合等の内容 改善策

・マニュアル

・手引き

・マニュアル

・手引き

・マニュアル

・手引き

・マニュアル

・手引き

・マニュアル

・手引き

・マニュアル

・手引き

更新No.4

7

【下水道コンクリート防食工事施工・品質管理の手引き(案)平成 30年度版】

「 注 文 書 」

                     申し込み日  2023年  月  日

ＦＡＸでの申込み先：

【東京本部】FAX 03‐6803‐2539  【大阪支部】FAX 06‐6245‐5107

御社名又は法人 (団体 )名  部 署 名：

ご担当者：

ご住所（送り先） 〒    －

TEL     （    ）        FAX     （    ）

ご注文部数  （    ）部 （価格：8,800円／1冊・消費税込、送料別）

※  ご購入は、下水道事業支援センターの窓口もしくは FAX による申し込みにて

お願いします。

※  FAX によるお申し込みの場合

・刊行物は請求書を同封の上、宅配便着払で送付いたします。

・お支払いは刊行物到着後、一週間以内に所定口座にお振込下さい。

なお、振込手数料は個人・御社又は法人（団体）のご負担でお願い致します

一般社団法人日本コンクリート防食協会

発行･販売   一般財団法人 下水道事業支援センター

【東京本部】                【大阪支部】

〒113-0034                 〒541-0056

東京都文京区湯島3-26-9                   大阪市中央区久太郎町4-1-3

インテリジェントビル湯島イヤサカ5F         大阪センタービル13階

Tel 03-6803-2685              Tel 06-6245-5105